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ACTA SEGUNDA
LUGARY FECHA:

SALA DE JUNTAS DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL, SITO BOULEVARD MIUJARES 1413, COLONIA CENTRO, SAN
JOSE DEL CABO, MUNICIPIO DE LOS CABOS, ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL
DIA 21 DE AGOSTO DE 2013.

PARTICIPANTES:

LOS FUNCIONARIOS, SERVIDORES PUBLICOS Y LAS PERSONAS FISICAS Y/O MORALES CUYOS NOMBRES,
REPRESENTACIONES Y FIRMAS FIGURA AL FINAL DE ESTA ACTA, SE REUNIERON EN PRESENCIA DEL ARQ.
RAUL OCTAVIO RAMOS CISNEROS, ENCARGADO DE PROCEDIMIENTOS DE LA OFICIALIA MAYOR, EN
REPRESENTACION DEL CONVOCANTE C. EDILBERTO GRACIANO CHAVEZ, OFICIAL MAYOR DEL MUNICIPIO DE
LOS CABOS, B.C.S., QUIEN EN USO DE LA VOZ DIO LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES PARA LLEVAR A EFECTO
LA ETAPA DE:

LECTURA DICTAMEN TECNICO Y APERTURA PROPUESTAS ECONOMICAS
CORRESPONDIENTE AL PROCEDIMIENTO DE:

LICITACION PUBLICA ESTATAL

NUMERO:
EA 803008998 N15 2013
REFERENTE A:
“ADQUISICION DE MAQUINARIA PESADA PARA EL \\
H. XI AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LOS CABOS, B.C.S.”
A PAGAR CON:

RECURSOS MUNICIPALES EJERCICIO 2013
PROCEDIENDO A DECLARAR LA APERTURA OFICIAL DEL EVENTO:
DESARROLLO DEL ACTO:

LA CONVOCANTE INFORMO A LOS PARTICIPANTES, QUE EL PROCEDIMIENTO SE REALIZA CON LA APLICACION
DE LA NORMATIVIDAD LOCAL Y DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 45 FRACCIONES VI,
VIII'Y IX DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
SUR, ENCONTRANDO LAS FACULTADES QUE SE LE CONFIEREN AL OFICIAL MAYOR EN LA LEY ORGANICA
MUNICIPALy, ARTICULO 131 FRACCIONES |, II, IX Y XVI, EL REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
MUNICIPAL\?E LOS CABOS, B.C.S., ARTICULO 44 FRACCIONES X Y L DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA
OFICIALIA MA XOR ARTICULO 9 FRACCION XXVI 'Y DELENCARGADO DE PROCEDIMIENTOS EN EL ARTICULO 20
FRACCIONES I&(VI VIIl'Y X DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA OFICIALIA MAYOR. (\
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ACTO SEGUIDO, SE INICIO CON LA LECTURA DEL DICTAMEN DE LAS PROPUESTAS TECNICAS DONDE SE

CONCLUYO LO SIGUIENTE:

LICITANTES QUE CUMPLIERON CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS
° CHIBUPA MAQUINARIA, S.A. DE C.V.
¢ CODEPROSA DEC.V.
* EMPRESAS MATCO, S.A. DE C.V.

LICITANTES QUE NO CUMPLIERON CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS

°  MARUBENI MAQUINARIAS MEXICO, S.A. DE C.V.
° DISTRIBUIDORA DE MAQUINARIA DEL NORTE, S.A. DE C.V.

VALORACION DE LAS PROPUESTAS TECNICAS
° LICITANTE MARUBENI MAQUINARIAS MEXICO, S.A. DE C.V.

DOCUMENTO OBSERVACION

Documento 1) PAGO DE BASES

Copia del pago de las bases, realizado a través de depésito bancario
presentando ficha de depésito 6 el realizado directamente con la Convocante CUMPLE
presentando recibo expedido por la caja recaudadora.

Se deberd presentar documento original para cotejo al momento de la
apertura de propuestas.

Documento 2) ACREDITACION DEL REPRESENTANTE AL CONCURSO

Carta poder simple que acredite al representante del proponente al concurso,
esta deberd estar debidamente firmada, acompafiada de copia de
identificacién que puede realizar mediante la presentacidn de su credencial de
elector vigente, cartilla del servicio militar liberada o pasaporte vigente. CUMPLE
Se deberan presentar documentos originales para cotejo al momento de la
apertura de propuestas.

' mayor de 12\meses, contados a partir de la publicacién de la convocatoria.
En caso de nd \estar inscritos en el padrén de proveedor%ﬁel Ayuntamiento, (’\
J

Documento 3) COMPROBACION DE LA EXISTENCIA LEGAL DE LA EMPRESA
Comprobante de inscripcién en el padron de proveedores del Ayuntamiento,
en caso de no estar inscrito en el padrén de proveedores del Ayuntamiento,
debera presentar comprobante para acreditar su Residencia, Inscripcién Fiscal
y Constitucion de la Empresa:

Personas Morales: Copia del Acta Constitutiva debidamente inscrita en el NO CUMPLE
Registro Publico de la Propiedad y del Comercio, asi como las reformas y/o

modificaciones a la misma, Copia de Cédula de Identificacion Fiscal e | EL LICITANTE NO ACREDITA CONTAR
Identificacion Oficial con fotografia del representante legal. CON LICENCIA EXPEDIDA POR

Personas fisicas: Copia del Acta de Nacimiento, de la Cedula de Identificacién AUTORIDAD MUNICIPAL CON UNA
ANTIGUEDAD DE CUANDO MENOS

Fiscal e identificacion Oficial con fotografia.
En ambos casos y bajo el supuesto de que el domicilio Fiscal difiera del 12 MESES
domicilio actual de la empresa, debera presentar copia de recibo de agua, o
luz, o teléfono, o predial donde se sefiale el nombre y domicilio, asi mismo
debera indjcar de forma clara teléfono y correo electrénico.

Copia de I&encna expedida por la autoridad municipal, con una antigiiedad

deberdn presén‘tar documentos originales para cotejo//al momento de la
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apertura de propuestas.

Se deberdn presentar documentos originales para cotejo al momento de la
apertura de propuestas

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccidn IV del Articulo 39 de la LAAYSEBCS que establece:

Iv. Sefialamiento de que sera causa de descalificacidn el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacién, asi como la comprobacién de que algun licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualquier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demas
licitantes;

Asimismo, en lo establecido en las bases de la convocatoria de acuerdo con la nota al calce del DOCUMENTO 3 que
establece:
Nota: El incumplimiento de estos requisitos sera motivo de descalificacién.

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacién que establecen:
X. Al formular su proposicidn, el licitante reconoce:

C.- Que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitacién, asi como en las proposiciones
presentadas por los participantes, podra ser negociada;

H.- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la omisidn de cualquier

documento solicitado, serd motivo de descalificacion.
TODA VEZ QUE NO CUENTA CON LICENCIA EXPEDIDA POR AUTORIDAD MUNICIPAL CON UNA ANTIGUEDAD DE
CUANDO MENOS 12 MESES
Documento 4) COMPROBACION PAGO DE IMPUESTOS
'§

Copia del pago de la ultima declaracién de impuestos federales (I.S.R.,
LET.U.,, LV.A. correspondientes al ejercicio 2012 y del pago parcial
correspondiente al mes de junio de 2013.

Carta Compromiso donde el licitante participante manifieste que dentro de
los tres dias habiles siguientes a la fecha de emision del fallo, presentara
“acuse de recepcion”, de documento actualizado expedido por el SAT, en el CUMPLE
que se emita opinién sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, de
conformidad con el Articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la Federacién vy la regla
1.2.1.17 de la resolucién misceldnea fiscal para 2009, publicada en el Diario
Oficial de la Federacion el 29 de abril de 2009, aceptando que sera requisito
indispensable para la firma del contrato su presentacion.

Documento 5) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

Documentacién que acredite su capacidad técnica para suministrar los bienes

motivo de esta Licitacién, que podra realizarlo mediante curriculum en el que \
se indiquen sus principales clientes y proveedores, debiendo ser firmado bajo CUMPLE ‘
protesta de decir verdad por persona con poder suficiente. )
Documento 6) ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLIMIENTO PARCIAL
Descripcidon de las caracteristicas e informacién técnica de los bienes a
suministrar en IDIOMA ESPANOL. Cumpliendo con el Anexo 1 de estas bases de PRESENTA ESPECIFICACIONES
Licitacion (anexar descripcién completa, folletos, fotos, etc.) que coincidan con TECNICAS PARA LA PARTIDA
la descripcion detallada de los bienes ofertados. MAQO001, CON UN EQUIPO N
Escrito de declaracidn de contar con Centro de Servicio Establecido dentro del KOMAT ZU BULLDOZER SOBRE O ¢
Municipio de Los Cabos, B.C.S., indicando ubicacién, acompafiado de ORUGAS D155AX-6, SIN INDICAR
fotografias y croquis de localizacion. MODELO Y CUYA VALORACION EN
CUANTO A LAS ESPECIFICACIONES
PRESENTADAS CONTRA LAS

REQUERIDAS, ESTA SE REALIZARIA
CONJUNTAMENTE CON LA
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INFORMACION PRESENTADA EN LA
PROPUESTA ECONOMICA COMO SE
ACORDO EN LA JUNTA DE
ACLARACIONES.

INCUMPLIMIENTO

PRESENTA MANIFIESTO BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD DE QUE
CUENTA CON UN PUNTO EN EL
MUNICIPIO DE LA PAZ, B.C.S. DONDE
CUENTA CON SUS UNIDADES PARA
ATENDER LAS NECESIDADES DE SUS
CLIENTES

CUMPLIMIENTO PARCIAL:

Derivado de una de las preguntas realizadas en la junta de Aclaraciones donde se establecid lo siguiente:

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PARTICIPACION CON LA CONDICIONANTE DE QUE AL MOMENTO DE LA EVALUACION DE SU
PROPUESTA SE VALORARAN ESTAS ENTRE LO MINIMO REQUERIDO Y LO OFERTADO, TODA VEZ QUE SE ENTIENDE QUE

ENTRE LAS DIFERENTES MARCAS DE EQUIPOS EXISTEN VARIANTES.

SIN QUE EN ESTA ETAPA DE VALORACION ESTO SE CONSIDERE COMO CAUSAL DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA.

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccién IV del Articulo 39 de la LAAYSEBCS que establece:

Iv. Sefialamiento de que serd causa de descalificacién el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacién, asi como la comprobacion de que algtn licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualquier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demas
licitantes;

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacién que establecen:
X. Al formular su proposicidn, el licitante reconoce:

C.- Que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitacién, asi como en las proposiciones
presentadas por los participantes, podra ser negociada;

H.- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la omisién de cualquier
documento solicitado, serd motivo de descalificacidn.

TODA VEZ QUE NO DEMUESTRA CONTAR CON CENTRO DE SERVICIO ESTABLECIDO DENTRO DEL MUNICIPIO DE LOS
CABQOS, B.C.S. ,TALY COMO SE SOLICITA EN LAS BASES DE LICITACION

Documento 7) ANTECEDENTES

Todos los documentos proporcionados por la convocante debidamente
ordenados, incluyendo el acta de junta de aclaraciones y estas bases, las
cuales se devolveran firmados en todas sus hojas, para constancia de
enterado, como un documento mas dentro del sobre que contenga la CUMPLE
proposicion técnica, o en su caso, se podrd hacer la entrega de esta
documentacion de forma digital es decir grabada en un CD que deberd estar
acompafiado dg escrito bajo protesta de decir verdad que en dicho CD se
incluyen Todos\ los documentos proporcionados por la convocante
debidamente ordénados.

Dacumento 8) DEGLARACION BAJO PROTESTA //
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Declaracion escrita y bajo protesta de decir verdad, de no encontrarse en los
supuestos del Articulo 61 de la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CUMPLE
SERVICIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.

Fraccién VIl de las Bases de Licitacion

VIIL. Los licitantes deben cubrir todos los requisitos a la entrega de su

NO CUMPLE
proposicién en 2 (dos) sobres cerrados en forma inviolable,
identificando la “propuesta técnica”, que contendra los documentos PRESENTA DOCUMENTOS CON
marcados con los nimeros 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8; y otro, identificado FOLIADO POR SECCION Y NO CON
como “propuesta econémica”, conteniendo los documentos marcados FOLIADO CONTINUO COMO SE

con los numero 9 y 10, en la inteligencia de que deberdn cumplir los SOLICITA EN LAS BASES

siguientes aspectos:

° Los documentos marcados con los nimeros 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10
deberan firmarse de forma autdgrafa en todas las hojas por persona ‘.
con facultades suficientes para obligar a la empresa; ‘

° Deberédn estar foliados por separado, todos los documentos que \
integren su propuesta técnica y econdmica; y % /

° Toda la documentaciéon se deberd presentar en papeleria
membretada y fuera de carpetas rigidas, utilizando las caratulas que
al efecto se anexan a estas bases de licitacion.

Nota: El incumplimiento de estos requisitos sera motivo de descalificacion.

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccidn IV del Articulo 39 de la LAAYSEBCS que establece:

Iv. Sefialamiento de que serd causa de descalificacién el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacién, asi como la comprobacién de que algun licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualquier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demas
licitantes;

Asimismo, en lo establecido en las bases de la convocatoria de acuerdo con la nota al calce de la VIII de las Bases de
Licitacién que establece:
Nota: El incumplimiento de estos requisitos sera motivo de descalificacién.

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacion que establecen:
XI. Al formular su proposicién, el licitante reconoce:

C.- Que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitacién, asi como en las proposiciones | ~_
presentadas por los participantes, podra ser negociada; %{

H.- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la omisién de cualquier
documento solicitado, serd motivo de descalificacidn.

TODA VEZ QUE NO PRESENTO DOCUMENTOS FOLIADOS ADECUADAMENTE

DE LA JUNTA DE ACLARACIONES:
LA CONVOCANTE INFORMA A LOS LICITANTES LO SIGUIENTE:
ADJUDICACION SE REALIZARA POR PARTIDAS Y NO A UN SOLO

LICITANTE COMO ESTABLECE EL INCISO “B” DE LA FRACION “X” DE LAS BASES. Mg G aREE
/-}QEMAS SB ESTABLECE COMO UN REQUISITO MAS A CUMPLIR DENTRQYDE LAS NO PRESENTA DISCO QUE
~BASES DE LA LICITACION, QUE LOS LICITANTES DEBERAN INCLUIR DEITRO DE CONTENGA SU PROPUESTA

) ' ély’s——-—'
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SU PROPUESTA TECNICA, UN CD QUE CONTENGA DE FORMA DIGITAL EL DIGITALIZADA EN FORMATO PDF
CONTENIDO DE SUS PROPUESTAS TANTO TECNICA COMO ECONOMICA EN
FORMATO DE PDF CON FIRMA EN LOS DOCUMENTOS QUE LAS BASES
SENALAN Y QUE EL INCUMPLIMIENTO DE ESTE REQUISITO SERA MOTIVO DE
DESCALIFICACION

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccién IV del Articulo 39 de la LAAYSEBCS que establece:

V. Sefialamiento de que serd causa de descalificacion el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacidn, asi como la comprobacién de que algin licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualguier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demads
licitantes;

En el Parrafo cuarto del Articulo 42 de {a LAAYSEBCS que establece:
“Cualquier modificacién a las bases de licitacién, derivada del resultado de la o las juntas de aclaraciones, sera
considerada como parte integrante de las propias bases de licitacién”.

Asi mismo, en lo establecido en las bases de la convocatoria de acuerdo con la nota al calce de la VIll de las Bases de
Licitacidn que establece:
Nota: El incumplimiento de estos requisitos serd motivo de descalificacién.

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacién que establecen:
X.- Al formular su proposicién, el licitante reconoce:

C.- Que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitacién, asi como en las proposiciones
presentadas por los participantes, podra ser negociada;

H.- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la omision de cualquier
documento solicitado, serd motivo de descalificacion.

TODA VEZ QUE NO PRESENTO EL CD QUE CONTUVIERA SU PROPUESTA DIGITALIZADA EN FORMATO PDF

¢ LICITANTE DISTRIBUIDORA DE MAQUINARIA DEL NORTE, S.A. DE C.V.

DOCUMENTO OBSERVACION

Documento 1) PAGO DE BASES

Copia del pago de las bases, realizado a través de depédsito bancario
presentando ficha de depésito & el realizado directamente con la Convocante CUMPLE
presentando recibo expedido por la caja recaudadora.

Se deberd presentar documento original para cotejo al momento de la
apertura de propuestas.

Documento 2) ACREDITACION DEL REPRESENTANTE AL CONCURSO

Carta poder simple que acredite al representante del proponente al concursg,
esta deberd estar debidamente firmada, acompafiada de copia de
identificacién que puede realizar mediante la presentacién de su credencial de
elector vigente, cartilla del servicio militar liberada o pasaporte vigente. CUMPLE
Se deberdn presentar documentos originales para cotejo al momento de la
apertura de propuestas.

Documento 3) COMPROBACION DE LA EXISTENCIA LEGAL DE LA EMPRESA
Comprobante de inscripcién en el padron de proveedores del Ayuntamiento,
en caso de no estar inscrito en el padrén de proveedores del Ayuntamiento,
debera preskntar comprobante para acreditar su Residencia, Inscripcion Fiscal
y Constitucidy de la Empresa:

Personas Modpales: Copia del Acta Constitutiva debidamente inscrita gn el
Registro Publige de la Propiedad y del Comercio, asi como las reforry£ y/o CUMPLE




modificaciones a la misma, Copia de Cédula de Identificacion Fiscal e
Identificacién Oficial con fotografia del representante legal.

Personas fisicas: Copia del Acta de Nacimiento, de la Cedula de Identificacion
Fiscal e identificacidn Oficial con fotografia.

En ambos casos y bajo el supuesto de que el domicilio Fiscal difiera del
domicilio actual de la empresa, debera presentar copia de recibo de agua, o
luz, o teléfono, o predial donde se sefiale el nombre y domicilio, asi mismo
deberd indicar de forma clara teléfono y correo electrénico.

Copia de licencia expedida por la autoridad municipal, con una antigiiedad
mayor de 12 meses, contados a partir de la publicacién de la convocatoria.

En caso de no estar inscritos en el padron de proveedores del Ayuntamiento,
deberan presentar documentos originales para cotejo al momento de la
apertura de propuestas.

Se deberan presentar documentos originales para cotejo al momento de la
apertura de propuestas

Documento 4) COMPROBACION PAGO DE IMPUESTOS

Copia del pago de la ultima declaracion de impuestos federales (L.S.R.,
.LE.T.U., LV.A. correspondientes al ejercicio 2012 y del pago parcial
correspondiente al mes de junio de 2013.

Carta Compromiso donde el licitante participante manifieste que dentro de
los tres dias habiles siguientes a la fecha de emisién del fallo, presentara
“acuse de recepcién”, de documento actualizado expedido por el SAT, en el
que se emita opinién sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, de
conformidad con el Articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la Federacion y la regla
1.2.1.17 de la resolucién misceldnea fiscal para 2009, publicada en el Diario
Oficial de la Federacién el 29 de abril de 2009, aceptando que serd requisito
indispensable para la firma del contrato su presentacion.

NO CUMPLE

EL LICITANTE PRESENTA COPIA DEL
PAGO CORRESPONDIENTE AL MES
DE DICIEMBRE DE 2012 Y CARTA
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
DE ENCONTRARSE AL CORRIENTE EN
SUS OBLIGACIONES FISCALES

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccién IV del Articulo 39 de la LAAYSEBCS que establece:

\"A Sefialamiento de que serd causa de descalificacién el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacién, asi como la comprobacién de que algin licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualquier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demas
licitantes;

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacion que establecen:
X.- Al formular su proposicion, el licitante reconoce:

C.- Que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitacién, asi como en las proposiciones
presentadas por los participantes, podra ser negociada;

H.- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la_omision de cualquier
documento solicitado, serda motivo de descalificacién.

TODA VEZ QUE EL LICITANTE NO PRESENTA EL PAGO DE IMPUESTOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2012
Documento 5) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

Documentacién que acredite su capacidad técnica para suministrar los bienes
motivo de esta Llicitacién, que podra realizarlo mediante curriculum en el que

se indiquen sus principales clientes y proveedores, debiendo ser firmado bajo

protesta de decir verdad por persona con poder suficiente.

CUMPLE

Documento 6) ESPECIFICACIONES TECNICAS
Descripcidn de las caracteristicas e informacién técnica de los bienes a
suministrahen IDIOMA ESPANOL. Cumpliendo con el Anexo 1 de estas bases de

Licitacién (ahexar descripcion completa, folletos, fotos, etc.) que ¢
la descripciog\detallada de los bienes ofertados.

o/ywcidan con

CUMPLIMIENTO PARCIAL

PRESENTA ESPECIFICACIONES
TECNICAS PARA LA PARTIDA
MAQQ02, CON UN EQUIPO




Escrito de declaracién de contar con Centro de Servicio Establecido dentro del
Municipio de Los Cabos, B.C.S., indicando ubicacién, acompafiado de
fotografias y croquis de localizacién.

RETROEXCAVADORA CARGADORA
JHON DEERE 310K 4X4, SIN INDICAR
MODELO Y CUYA VALORACION EN
CUANTO A LAS ESPECIFICACIONES
PRESENTADAS CONTRA LAS
REQUERIDAS, ESTA SE REALIZARIA
CONJUNTAMENTE CON LA
INFORMACION PRESENTADA EN LA
PROPUESTA ECONOMICA COMO SE
ACORDO EN LA JUNTA DE
ACLARACIONES.

CUMPLIMIENTO PARCIAL:

Derivado de una de las preguntas realizadas en la junta de Aclaraciones donde se establecié lo siguiente:

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PARTICIPACION CON LA CONDICIONANTE DE QUE AL MOMENTO DE LA EVALUACION DE SU
PROPUESTA SE VALORARAN ESTAS ENTRE LO MINIMO REQUERIDO Y LO OFERTADO, TODA VEZ QUE SE ENTIENDE QUE

ENTRE LAS DIFERENTES MARCAS DE EQUIPOS EXISTEN VARIANTES.

SIN QUE EN ESTA ETAPA DE VALORACION ESTO SE CONSIDERE COMO CAUSAL DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA

Documento 7) ANTECEDENTES

Todos los documentos proporcionados por la convocante debidamente
ordenados, incluyendo el acta de junta de aclaraciones y estas bases, las
cuales se devolverdn firmados en todas sus hojas, para constancia de
enterado, como un documento mas dentro del sobre que contenga la
proposicién técnica, o en su caso, se podrd hacer la entrega de esta
documentacién de forma digital es decir grabada en un CD que debera estar
acompafiado de escrito bajo protesta de decir verdad que en dicho CD se
incluyen Todos los documentos proporcionados por la convocante
debidamente ordenados.

CUMPLE

Documento 8) DECLARACION BAJO PROTESTA

Declaracién escrita y bajo protesta de decir verdad, de no encontrarse en los
supuestos del Articulo 61 de la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.

CUMPLE

Fraccién VIl de las Bases de Licitacidn

IX. Los licitantes deben cubrir todos los requisitos a la entrega de su

proposicién en 2 (dos) sobres cerrados en forma inviolable,

identificando la “propuesta técnica”, que contendra los documentos

marcados con los numeros 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8; y otro, identificado

como “propuesta econdmica”, conteniendo los documentos

marcados con los numero 9 y 10, en la inteligencia de que deberén
cumplir los siguientes aspectos:

* Los documentos marcados con los nimeros 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10
deberan firmarse de forma autdgrafa en todas las hojas por persona
con facultades suficientes para obligar a la empresa;

¢ Deberadn estar foliados por separado, todos los documentos que
integren su propuesta técnica y econdmica; y

* \Joda la documentacién se deberd presentar en

pgpeleria

NO CUMPLE

TODA VEZ QUE EL LICITANTE
INCLUYO DENTRO DE SU PROPUESTA
TECNICA LOS DOCUMENTOS 9
COTIZACION Y 10 CERTIFICADOS Y
GARANTIAS QUE CORRESPONDEN A
DOCUMENTOS SOLICITADOS
PRESENTAR DENTRO DEL SOBRE DE
LA PROPUESTA ECONOMICA




membretada y fuera de carpetas rigidas, utilizando las caratulas que
al efecto se anean a estas bases de licitacion.

Nota: El incumplimiento de estos requisitos serd motivo de descalificacién.

INCUMPLIMIENTO:

Se encuentra el fundamento del incumplimiento en la Fraccién IV del Articulo 39 de a LAAYSEBCS que establece:

. Sefialamiento de que serd causa de descalificacién el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos
en las bases de la licitacién, asi como la comprobacién de que algin licitante ha acordado con otro u otros elevar los
precios de los bienes o servicios, o cualquier otro acuerdo que tenga como fin obtener una ventaja sobre los demas
licitantes;

Asimismo, en lo establecido en las bases de fa convocatoria de acuerdo con la nota al calce de la Vil de las Bases de
Licitacidn que establece:
Nota: El incumplimiento de estos requisitos serd motivo de descalificacién.

Y en el numeral “X” incisos “Cy H” de las Bases de Licitacion que establecen:
X. Al formular su proposicidn, el licitante reconoce:
j-- Que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las bases o la_omisiéon de cualquier
documento solicitado, serd motivo de descalificacién.

TODA VEZ QUE INCLUYO DENTRO DE SU PROPUESTA TECNICA DOCUMENTOS QUE CORRESPONDEN A LA PROPUESTA
ECONOMICA

DICTAMEN
PRIMERO.- DERIVADO DE LAS CAUSAS DE INCUMPLIMIENTO EXPUESTAS DE LOS LICITANTES:
¢  MARUBENI MAQUINARIAS MEXICO, S.A. DE C.V.
* DISTRIBUIDORA DE MAQUINARIA DEL NORTE, S.A. DEC.V.
SE DETERMINA QUE SUS PROPUESTAS NO SON SUSEPTIBLES DE SER EVALUADAS ECONOMICAMENTE.
SEGUNDO.- SE DETERMINA ACEPTAR LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES:
* CHIBUPA MAQUINARIA, S.A. DEC.V.

* CODEPROSA DE C.V.
* EMPRESAS MATCO, S.A. DEC.V.

POR HABER CUMPLIDO CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS PARA LA PROPUESTA
TECNICA, POR TAL CAUSA SUS PROPUESTAS SON SUSEPTIBLES DE SER EVALUADAS ECONOMICAMENTE

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIO A LA APERTURA DE LAS PROPUESTAS ECONOMICAS.

*  LICITANTE CHIBUPA MAQUINARIA, S.A. DE C.V. RO
DOCUMENTO 9) COTIZACION
CONCEPTO UNIDAD | CANTIDAD pREfS'ig :{\';J.I;./-;RIO IMPORTE PARCIAL
PU
MAQOO3 MINICARGADOR. Maquina 5 536,897.00 $ 2,684,485.00
SUMA SIN IVA $ 2,684,485.00
% DE IVA  295,293.35
\\\ IMPORTE TOTAL CON IVA $2,979,778.35
10) CERTIF(CADOS Y GARANTIAS / PRESENTA
7




ANEXO SERVICIOS PRESENTA

* LICITANTE CODEPROSA DE C.V.

DOCUMENTO 9) COTIZACION
CONCEPTO UNIDAD | CANTIDAD PRE::slicr: Il.j\l;l.l;.l?mo IMPORTE PARCIAL
PU
MAQO02 RETROEXCAVADORA CARGADORA. | Maquina 7 1,240,000.00 $ 8,680,000.00
MAQO03 MINICARGADOR. Magquina 5 510,000.00 $ 2,550,000.00
MAQO05 BARREDORA DE CALLE. Magquina 2 3,245,000.00 $ 6,490,000.00
SUMA SIN IVA $ 17,720,000.00
% DE IVA 1,949200.00

IMPORTE TOTAL CON IVA $ 19,669,200.00

10) CERTIFICADOS Y GARANTIAS PRESENTA

ANEXO SERVICIOS PRESENTA

* LICITANTE EMPRESAS MATCO, S.A. DE C.V.

DOCUMENTO 9) COTIZACION
PRECIO UNITARIO
CONCEPTO UNIDAD | CANTIDAD (sin LV.A.) IMPORTE PARCIAL
PU
MAQOO1 TRACTOR DE CADENAS. Magquina 2 7,462,650.00 $ 14,925,300.00 .
MAQO02 RETROEXCAVADORA CARGADORA. Magquina 7 915,255.00 S 6,406,785.00
MAQ003 MINICARGADOR. Magquina 5 436,794.00 $ 2,183,970.00
MAQO04 compAcgﬁﬁloTs: EI% RELLENO Maguina 5 5,661,810.00 $11,323,620.00 \L
SUMA SIN VA $ 34,839,675.00 \
% DE IVA 3,832,364.25
IMPORTE TOTAL CON IVA $ 38,672,039.25
10) CERTIFICADOS Y GARANTIAS PRESENTA
ANEXO SERVICIOS PRESENTA &\
SIMULTANEAMENTE CON LA APERTURA DE LOS SOBRES QUE CONTIENEN LAS PROPUESTAS ECONOMICAS, N

QUE SON RECIBIDAS PARA SER EVALUADAS CUALITATIVAMENTE, SE PASO A FIRMA DE LOS PRESENTES LOS
DOCUMENTO$ NUMERO NUEVE Y DIEZ DE CADA UNA DE ELLAS.

LAS PROPUESTAS ECONOMICAS SON ACEPTADAS PARA SER EVALUADAS CUALITATIVAMENTE, QUEDANDO
BAJO RESGUARDO DE LA CONVOCANTE, A EFECTO DE ANALIZAR PQSTERIOR Y DETALLADAMENTE SU
CONTENIDO, ACTQ CON EL CUAL SE DIO POR CONCLUIDA ESTA FASE DEY/PROCEDIMIENTO.




CLAUSURA DEL ACTO:

EL CONVOCANTE AGRADECE LA PRESENCIA DE LOS ASISTENTES Y LES EXTIENDE UNA CORDIAL INVITACION A
FIN DE QUE COMPAREZCAN EN ESTA MISMA SALA DE JUNTAS, EL PROXIMO DIA 27 DE AGOSTO DE 2013, A
LAS 12:00 HORAS, FECHA ESTABLECIDA POR LA CONVOCANTE PARA EMITIR EL FALLO DE LA LICITACION.

SIN OTRO ASUNTO POR ATENDER, SE LEVANTA LA PRESENTE ACTA FIRMANDOLA POR LOS QUE EN ELLA
INTERVINIERON Y QUE ASI QUISIERON HACERLO PARA CONSTANCIA'Y EFECTOS LEGALES INHERENTES.

EN EL MISMO ACTO SE HACE ENTREGA DE UNA COPIA DEL ACTA A LOS PRESENTES, PONIENDOLA A
DISPOSICION DE QUIENES NO ASISTIERON.

CIERRE:

SE DA POR TERMINADO EL PRESENTE ACTO SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DIA DE SU INICIO.
FIRMAS:

POR LA ADMINISTRACION MUNICIPAL:

C. EDILBERTO GRACIANO CHAVEZ
OFICIAL MAYOR MUNICIPAL

ARQ. RAUL O. RAMOS CISNEROS
ENCARGADO PROCEDIMIENTOS O. M.

LIC. ALBERTO MONTIEL PADILLA
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL

LIC. SUSETT LOPEZ RAMIREZ
REPRESENTANTE DE OFICIALIA MAYOR

LIC. JESUS GPE. CASTILLO SANDOVAL
ASESOR JURIDICO OFCIALIA MAYOR

POR LOS LICITANTES:

ING. ALEJANDRO CANTU
CHIBUPA MAQUINARIA, S.A. DE C.V.

C. OCTAVIO CARBAJAL MIRANDA
EMPRESA MATCO, S.A. DE C.V.

LIC. GIOVANI GONZALEZ PELAYO
CODEPROSA DE C.V.

LIC. CESAR SILLER CEPEDA
MAQUINARIA DEL NORTE, S.A. DE C.V.




